
 

 

 
 

 

  

COMUNE DI CASOLE D’ELSA 
 

PROVINCIA DI SIENA 

 

 
DETERMINAZIONE N° 308 ORIGINALE DEL  15/05/2025 

  

SETTORE  SEGRETERIA 

 
OGGETTO : Selezione e lo schema di domanda per l'affidamento dell'incarico di 

collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità per la direzione 

scientifica del Museo Civico,  Archeologico  e  della  Collegiata di Casole d'Elsa, 

fino al 31.12.2029: approvazione elenco candidati ammessi e nomina 

commissione giudicatrice 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di maggio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel) secondo cui spettano ai dirigenti o titolati di E.Q. tutti i 

compiti, compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite 

dallo Statuto e dai Regolamenti comunali;  

- lo Statuto Comunale e la disciplina per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, approvato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 26.02.2025; 

- RILEVATO come, con deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30.11.2020, sia stato 

approvato il Regolamento del Museo Civico, Archeologico e della Collegiata di Casole d'Elsa e a 

Carta dei Servizi (D.G.R. n. 748/2020). 

 

ATTESO come la gestione del Museo rientra, attualmente, nelle competenze del Settore Amministrativo del 

Comune di Casole d’Elsa, individuato dall’organigramma dell’Ente. Ne consegue che  le competenze 

gestionali spettano al responsabile di tale settore, secondo il vigente regolamento comunale sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, fatti salvi i compiti affidati al Direttore del Museo o ad altri Enti, Istituzioni e/o 

Associazioni, dal presente regolamento o da altri atti di natura organizzativa. 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 27.12.2024 avente ad oggetto: “NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2025-

2027 E BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” con il quale 

veniva approvato, tra gli incarichi di consulenza e collaborazione la direzione del Museo civico archeologico 

e della Collegiata; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 26.02.2025, avente ad oggetto: “ Indirizzi della 

Giunta comunale in merito alla procedura per l’individuazione del Direttore scientifico del Museo Civico,  

Archeologico  e  della  Collegiata”. 

RILEVATA, pertanto, la necessità di assicurare la direzione scientifica del Museo Civico,  Archeologico  e  

della  Collegiata di Casole d’Elsa, attraverso il conferimento di un incarico di collaborazione esterna ad alto 

contenuto di professionalità, per il periodo di tre anni, rinnovabili, decorrenti dalla stipula del relativo 

contratto, stipula cui si ritiene di addivenire dall’1.07.2022; 



 

 

 
 

RITENUTO di procedere all’espletamento di apposita procedura comparativa tra soggetti professionali 

idonei a ricoprire tale incarico, valutati tramite acquisizione del curriculum, di un elaborato progettuale e di 

un colloquio; 

VISTA LA propria determinazione  n. 148 del 04.03.2025 era stato approvato l’avviso di selezione e lo 

schema di domanda per l’affidamento dell'incarico di collaborazione esterna ad alto contenuto di 

professionalità per la direzione scientifica del Museo Civico,  Archeologico  e  della  Collegiata di Casole 

d’Elsa, fino al 31.12.2029; 

 

RILEVATO come, alla data di scadenza di presentazione delle domande, siano pervenute n. 5 candidature e 

tutte risultano in possesso dei requisiti previsti dal bando. 

  

RILEVATO che occorre procedere con sollecitudine alla nomina della commissione giudicatrice con le 

modalità previste dall’avviso ed in ottemperanza a quanto disciplina per il conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 26.02.2025. 

 

RILEVATO come, con la finalità di avere una commissione di elevato valore scientifico e che possa 

analizzare tutti gli aspetti gestionali ed operativi che il nuovo direttore dovrà sostenere, sono stati individuati, 

ed hanno accettato l’incarico i seguenti commissari: 

 

- Dr. Enrico Maria Giuffrè, Funzionario archeologo della Soprintendenza Archeologia belle arti e 

paesaggio per le province di Siena, Grosseto ed Arezzo – PRESIDENTE 

- Dr.ssa Carolina Taddei, Cordinatrice di Fondazione Musei Senesi – MEMBRO ESPERTO 

- Rag. Silvia Da Frassini, Direttore Amministrativo contabile della Fondazione San Galgano – 

MEMBRO ESPERTO 

le funzioni di segretario verbalizzante della procedura selettiva saranno svolte dal sottoscritto, Funzionario 

titolare di E.Q. settore amministrativo del Comune di Casole d’Elsa; 

 

RITENUTO quindi procedere, sulla base di quanto sopra, alla nomina della commissione per la procedura 

selezione e lo schema di domanda per l’affidamento dell'incarico di collaborazione esterna ad alto 

contenuto di professionalità per la direzione scientifica del Museo Civico,  Archeologico  e  della  Collegiata 

di Casole d’Elsa, fino al 31.12.2029; 

 

VERIFICATO che tutti i commissari sono in possesso di adeguata professionalità, titoli di studio ed 

esperienza ed hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di incompatibilità con la nomina; 

 

RITENUTO, quindi, procedere alla nomina dei commissari indicati, nel rispetto del principio della pari 

opportunità di cui alla legge 10/04/1990 n. 125 ed all’art. 57 del D. Lgs. 165/2001; 

 

VISTO come ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 213/2012 

di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il sottoscritto Responsabile settore amministrativo 

con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa; 

 

VISTO, pertanto, come sul presente atto è stato assicurato il controllo di regolarità amministrativa di cui 

all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le competenze attribuite al sottoscritto con decreto del Sindaco n.1 del 11.04.2022. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare “con riserva” l’elenco dei partecipanti alla selezione  nelle persone dei 5 candidati che 

hanno presentato domanda, per le cui generalità si rimanda alla documentazione depositata in atti;  



 

 

 
 

 

2. di nominare così come appresso, la commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura 

Selezione e lo schema di domanda per l’affidamento dell'incarico di collaborazione esterna ad alto 

contenuto di professionalità per la direzione scientifica del Museo Civico,  Archeologico  e  della  

Collegiata di Casole d’Elsa, fino al 31.12.2029: 

- Dr. Enrico Maria Giuffrè, Funzionario archeologo della Soprintendenza Archeologia belle arti 

e paesaggio per le province di Siena, Grosseto ed Arezzo – PRESIDENTE 

- Dr.ssa Carolina Taddei, Cordinatrice di Fondazione Musei Senesi – MEMBRO ESPERTO 

- Rag. Silvia Da Frassini, Direttore Amministrativo contabile della Fondazione San Galgano – 

MEMBRO ESPERTO 

le funzioni di segretario verbalizzante della procedura selettiva saranno svolte dal sottoscritto, Funzionario 

titolare di E.Q. settore amministrativo del Comune di Casole d’Elsa; 

 

3. di dare atto che la composizione della suddetta commissione garantisce, per la presenza dei tecnici 

esperti in possesso dei necessari requisiti di preparazione e professionali, che la selezione avvenga 

secondo i criteri di valutazione contenuti nell’Avviso approvato con determinazione 148/2025 e 

secondo le esigenze espresse negli strumenti di programmazione dell’Ente; 

 

4. di stabilire che, per quanto attiene i compensi da erogare ai commissari si rimanda a successivo atto 

di impegno di spesa, dando atto che il segretario verbalizzate opererà all’interno del proprio orario di 

lavoro e  di dare atto che la Dr.ssa Carolina Taddei, esterna all’Ente, ha dichiarato la propria 

disponibilità a far parte della commissione a titolo gratuito;  

 

Il Responsabile del Settore 

 Dr. Francesco Parri 

 

 
Al presente documento informatico viene apposto la firma digitale, previa identificazione informatica del 

suo autore, attraverso un processo che ne garantisce la sicurezza, integrità e immodificabilità ed in maniera 

manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore, ai sensi dell’art. 20, comma 1-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/00. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Lì,15/05/2025  

 

 

Accertamento ai sensi dell’art.9 co.2 del D.L.78/09: 

   COMPATIBILE             NON NECESSARIO 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 

  

                                                                                                    

Lì,15/05/2025  

 

 

Trasmessa in copia:  
  
•    Al Responsabile del Servizio  
•    Alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale in data     15/05/2025 
•    Al Responsabile del Servizio Finanziario  
•    Al Segretario Comunale  
•      Il Responsabile del Settore 
  

 Francesco Parri 

_________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

La presente determinazione n  308 del 15/05/2025 viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 

giorni consecutivi dal ................. 

 

 IL MESSO COMUNALE  

 

 

 


